
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. SERVIZI CIVICI E D’ACCOGLIENZA AL CITTADINO

Pratica: 2024 / DT_407

Determina n. 360
del 19/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA ED 
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 8 E 9 GIUGNO 
2024. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE ED AUTORIZZAZIONE A 
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Aprile , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Visto:

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 85 
del 11 aprile 2024, con il quale sono stati convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i 
comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a 
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei 
seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile 2024 e stata fissata, per i medesimi giorni di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di Elezioni Amministrative 
comunali nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci di 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024.

Considerato che il Comune di Bellaria Igea Marina è interessato dalle consultazioni elettorali sopra 
citate, aventi svolgimento nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di 
ballottaggio per l'elezione dei sindaci di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024.

Ravvisata la necessità di riesaminare attentamente la situazione dell'Ufficio Elettorale Comunale allo 
scopo di assicurare la relativa organizzazione, nonché di integrare la dotazione strutturale con idonea 
attrezzatura al fine di ottemperare, con la dovuta puntualità, agli adempimenti richiesti.

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura U.t.G. di 
Rimini;

Rilevato che le consultazioni sopracitate comportano numerosi e complessi adempimenti che non è 
possibile attuare con i dipendenti attualmente assegnati al servizio elettorale comunale e che pertanto si 
rende necessario:

1. costituire l'Ufficio Elettorale relativo allo svolgimento delle consultazioni elettorali di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci di 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

2. autorizzare il lavoro straordinario nel periodo compreso dal 19/04/2024 al 14/06/2024 (quinto 
giorno successivo alle consultazioni), al personale chiamato a farne parte, costituito dagli 
addetti stabilmente preposti al servizio elettorale comunale, nonché da quelli assegnati in 
supporto provvisorio agli stessi, in deroga alle vigenti disposizioni di Legge, secondo quanto 
disposto dall'art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni della Legge 19/3/1993 
n. 68, articolo recentemente modificato dall'art. 1, comma 400 lettera d) n. 2 Legge n. 147 del 
27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014), con il quale viene stabilito un limite medio di spesa di 40 
ore mensili a persona a prescindere dalla qualifica rivestita, sino ad un massimo individuale di 
60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 55º giorno antecedente la data delle consultazioni 
al 5º giorno successivo alla stessa data.

3. autorizzare, nel caso di ballottaggio in riferimento alle Elezioni Amministrative, il lavoro 
straordinario di che trattasi fino alla data del 28/06/2024, ovvero fino al quinto giorno successivo.

Considerato l'elaborato (Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel 
quale sono indicati:

• l'elenco del personale dipendente che costituirà l'Ufficio Elettorale comunale;

• le mansioni assegnate a ciascun dipendente ed il numero massimo di ore di lavoro straordinario 
autorizzate nel periodo di riferimento.

Dato atto che alla programmazione e autorizzazione del lavoro straordinario provvederà il competente 
Responsabile di servizio, così come all'assunzione del relativo impegno di spesa per gli oneri necessari 
allo svolgimento delle consultazioni in oggetto.

Constatato che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, sono attribuite all'Istruttore Direttivo 
SS.DD. Marina Borghesi, responsabile dell'Ufficio Elettorale.

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026.

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

  
1. Di richiamare quanto in premessa riportato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.

2. Di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale al fine di provvedere all'espletamento delle varie mansioni 
connesse alla tornata elettorale in argomento che si svolgerà nei giorni di sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci di domenica 23 e lunedì 
24 giugno 2024, chiamando a farvi parte i dipendenti indicati in allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

3. Di autorizzare il personale di cui al punto precedente, facente parte dell’Ufficio Elettorale comunale, 
a svolgere lavoro straordinario in ore pomeridiane, festive e notturne a decorrere dal 19/04/2024 fino 
al 14/06/2024, quinto giorno successivo alle consultazioni, ovvero fino alla data del 28/06/2024 nel 
caso di ballottaggio (secondo turno di votazione) riferito alle Elezioni amministrative;

4. Di dare atto che alla programmazione ed autorizzazione del lavoro straordinario di cui al punto 
precedente provvederà il competente Responsabile del servizio, così come all'assunzione del 
relativo impegno di spesa per oneri necessari allo svolgimento delle consultazioni in argomento.

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

6. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
Ivan Cecchini
Firma Digitale


